[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.04.2016 г.

  № 476
Об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново»
В целях упорядочения деятельности нестационарных торговых объектов при организации и проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Уставом муниципального района "Город Людиново и Людиновский район, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново» (приложение №1).

2. Утвердить форму заявки на право размещения объектов праздничной торговли на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново» (приложение №2).

3. Утвердить форму разрешения на право размещения объектов праздничной торговли на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново»  (приложение №3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» В.Н. Фарутина.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального района "Город Людиново и Людиновский район".

Заместитель главы администрации
муниципального района                                                                                      О.Н. Аршевский
Приложение №1 к постановлению

администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

от 27.04.2016г.  № 476
Положение об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново» (далее - Положение):

- регулирует отношения, возникающие между органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами (юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями) при осуществлении нестационарной торговли и оказании населению услуг общественного питания при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых и иных мероприятий, имеющих краткосрочный характер, при проведении выставок – ярмарок, ярмарок;

- регламентирует порядок размещения нестационарных объектов торговли, общественного питания, а также требования, предъявляемые к хозяйствующим субъектам, при осуществлении ими праздничной торговли.

1.2. Под праздничной торговлей понимается разовая (в течение одного дня) организация торговой деятельности хозяйствующими субъектами, предусматривающая продажу товаров через нестационарные торговые объекты и оказание населению услуг общественного питания при проведении праздничных, культурно-массовых, спортивно-массовых и иных мероприятий, имеющих краткосрочный характер, при проведении выставок – ярмарок, ярмарок (далее - праздничная торговля).

1.3. Отношения между администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» и хозяйствующими субъектами по организации праздничной торговли регулируются действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.4. Участие хозяйствующих субъектов в праздничной торговле осуществляется на основании разрешения, подписанного заместителем главы администрации по экономическому развитию (приложении №3 к постановлению администрации). Разрешение оформляется отделом экономического планирования и инвестиций администрации муниципального района на основании заявки, подаваемой хозяйствующими субъектами (приложение №2 к постановлению администрации).
2. Порядок организации праздничной торговли.
2.1. Праздничная торговля организуется на основании постановления администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», в котором устанавливается:

- дата и время проведения;

- место проведения;

- ответственные (уполномоченные) подразделения и организации;

- схема размещения нестационарных торговых объектов;

- ассортиментный перечень товаров;

- форма и срок подачи заявок.
2.2. Уполномоченное структурное подразделение администрации не позднее десяти календарных дней до начала проведения мероприятия организует публикацию объявления об организации праздничной торговли в средствах массовой информации.

2.3. Объявление должно содержать все существенные условия организации праздничной торговли и участия в ней хозяйствующих субъектов при проведении праздничной торговли.

3. Требования к хозяйствующим субъектам, осуществляющим праздничную торговлю

3.1. Размещение объектов праздничной торговли на территории муниципального района производится только в местах, определенных схемами размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничной торговли.
3.2. Хозяйствующий субъект, осуществляющий праздничную торговлю, обязан:

- соблюдать установленные правила торговли, санитарные нормы и правила, правила пожарной безопасности, ассортимент реализуемой продукции;

- обеспечить наличие вывески о своем наименовании, местонахождении, четко оформленных ценников и консультирование о реализуемом товаре;

- использовать для выездной торговли сборно-разборные палатки, стеллажи, легкую мебель (столы, стулья), столы для выкладки товаров и расчета с покупателем;

- обеспечить в достаточном количестве торговый инвентарь, лотки для выкладки товаров, посуду одноразового использования, упаковочный материал, салфетки, скатерти, емкости для сбора мусора, других предметов материально-технического оснащения, необходимых для выездной торговли;

- обеспечить обслуживающий персонал фирменными нагрудными знаками (бейджами), медицинскими книжками с отметкой о прохождении медосмотра;

- обеспечивать доступ контролирующих органов;

- не допускать реализацию напитков в стеклянной таре.
4. Условия  участия в праздничной торговле.

4.1. Администрация муниципального района имеет право:

- определять конкретное место (места) в пределах территории городского поселения «Город Людиново» для осуществления праздничной торговли;

- контролировать соблюдение требований к организации праздничной торговли для хозяйствующих субъектов, участвующих в проведении праздничных и иных массовых мероприятий;

- отказать хозяйствующему субъекту в выдаче разрешения об участии в праздничной торговле, если: указанное в заявлении месторасположение нестационарного торгового объекта не соответствует схеме размещения нестационарных объектов; ранее при проведении подобных мероприятий хозяйствующий субъект допускал нарушения действующего законодательства, о чем имеется официальная информация.

4.2.Администрация муниципального района обязана:

- опубликовать объявление об организации праздничной торговли в средствах массовой информации;

- предоставить хозяйствующему субъекту место для осуществления праздничной торговли на основании заявки, при соответствии последней условиям участия в праздничной торговле.

4.3. Хозяйствующие субъекты имеют право:

- подавать заявки на осуществление праздничной торговли в уполномоченный орган администрации муниципального района;

- осуществлять праздничную торговлю на основании разрешения об участии в праздничной торговле.

4.4. Хозяйствующие субъекты обязаны:

- соблюдать требования, предъявляемые к участникам праздничной торговли, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения;

- соблюдать ассортиментный перечень товаров, утвержденный для праздничной торговли;
- произвести оплату стоимости размещения нестационарного торгового объекта для осуществления праздничной торговли в день проведения ярмарки согласно утвержденному постановлением администрации муниципального района тарифу.

4.5. Хозяйствующие субъекты, реализующие товары народных промыслов, производят оплату в размере 50% от утвержденного постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» тарифа.
5. Ответственность сторон

5.1. В случае выявления нарушений при организации праздничной торговли, хозяйствующий субъект несет административную ответственность в порядке, предусмотренном законодательством об административных правонарушениях.

Приложение №2 к постановлению

администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
от 27.04.2016г.  № 476
ЗАЯВКА

на право размещения объектов праздничной торговли на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново»
 Хозяйствующий субъект__________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(полное наименование, ФИО руководителя для юр. лиц)

Адрес местонахождения: __________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Контактный телефон ____________________________

Прошу предоставить место(а) для участия в праздничной торговли______________________

________________________________________________________________________________
(дата проведения и название мероприятия)

________________________________________________________________________________

(группа реализуемых товаров)
________________________________________________________________________________

(адрес размещения)

Оплату согласно утвержденному постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» тарифу гарантирую.

____________________

_________________
________________________________

дата

подпись

расшифровка подписи
Приложение №3 к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

от 27.04.2016г.  № 476

РАЗРЕШЕНИЕ

на право размещения объектов праздничной торговли на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново»

_____________________________________________________________________________

(наименование хозяйствующего субъекта)

на основании постановления администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от  27.04.2016г.  № 476 разрешается размещение объектов для ведения праздничной торговли на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново» в следующих местах: _______________________

_____________________________________________________________________________

(адресный ориентир)

_____________________________________________________________________________

(дата и время проведения, наименование группы товаров)

при соблюдении правил торговли, санитарных норм и правил, правил пожарной безопасности и других нормативно-правовых актов.

Заместитель главы администрации

муниципального района

В.Н. Фарутин